
UCHWAŁA NR XXXIV/178/2017
RADY MIEJSKIEJ W JASIENIU

z dnia 30 marca 2017 r.

w sprawie wprowadzenia na terenie Gminy Jasień Programu "Jasień przyjazny Seniorom"

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. 
z 2016r. poz. 446 ze zm.: Dz. U. z 2016r., poz. 1579, poz. 1948) oraz art. 17 ust. 2 pkt. 4, art. 110 ust. 10 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2016r., poz. 930 ze zm. Dz. U. z 2015r., 
poz.1310, poz. 1359, Dz. U. z 2016r., poz. 753, poz. 1583, poz. 1948, poz. 2174) uchwala się, co następuje:

§ 1. Wprowadza się na terenie Gminy Jasień Program "Jasień przyjazny Seniorom", stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Jasienia.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Lubuskiego.

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXXIV/178/2017

Rady Miejskiej w Jasieniu

z dnia 30 marca 2017 r.

PROGRAM OSŁONOWY „JASIEŃ PRZYJAZNY SENIOROM”

1. Podstawa prawna programu

1) Program „JASIEŃ PRZYJAZNY SENIOROM” jest programem osłonowym w rozumieniu art.17 ust.2 pkt.4 
ustawy o pomocy społecznej dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym 
w zakresie pomocy społecznej.

2) Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Miejską w Jasieniu w związku z przystąpieniem do programu 
„Miasto przyjazne seniorom” oraz przyznaniu miastu tytułu partnera Ogólnopolskiego Magazynu Głos Seniora 
i Ogólnopolskiej Karty Seniora.

2. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu

Starość to cykl życia człowieka, o którym jeszcze do niedawna wspominano, ale nie czyniono ze starzenia  
się człowieka problemu. Zgodnie z danymi Banku Światowego (Live ekspectancy at birth, 2013), w roku 
1700 średnia długość życia ludzkiego wynosiła 35 lat, w roku 1900 – 46 lat, w roku 2011 – 72 lata. W roku 
1900 tylko 13% osób w wieku 65 lat dożywało 85 roku życia. Współcześnie już połowa populacji 65-latków 
dożywa tego wieku. Około roku 2050, w krajach wysoko rozwiniętych, liczba osób w wieku 60+ po raz 
pierwszy w dziejach przewyższy liczbę dzieci i młodzieży do lat 15 (World Population Policies 2009, 2010). 
Ludzkość w całej swojej historii nie miała do czynienia z takim zjawiskiem.

Badania demograficzne zwracają szczególną uwagę na narastający problem starzenia się ludności, a tym 
samym wzrost udziału osób starszych w populacji. Na terenie gminy Jasień zameldowanych jest około 
1690 osób, które ukończyły 60 rok życia. Jest to około 109 osób więcej, niż w roku ubiegłym. Wielu z nich 
znajduje się w gorszej, niż pozostałe grupy społeczne sytuacji materialnej. Ze względu na pojawiające się 
zmiany społeczne modyfikacji ulega sposób życia, a w tym kontekście pojawiają się zagadnienia dotyczące 
konieczności tworzenia przez samorząd mechanizmów podnoszących jakość życia osób w okresie starości.  
Zgodnie z danymi zawartymi w projekcie Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Jasień na lata 2016-2020: 
„Struktura demograficzna gminy Jasień ulega zmianom, wynikającym z trendu ogólnopolskiego, który 
charakteryzuje się starzeniem się społeczeństwa i zmniejszaniem liczby osób w wieku produkcyjnym oraz 
przedprodukcyjnym. W gminie, liczba mieszkańców na przestrzeni lat 2012-2015 uległa zmniejszeniu o 71 
osób. Nastąpił spadek liczby mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym (spadek o 1,28%), a także 
produkcyjnym (spadek o 0,86%) oraz zwiększenie się liczby mieszkańców w wiek poprodukcyjnym (1,96%) . 
W latach 2012/2013 zaobserwować można, iż ogólna liczba mieszkańców jest właściwie niezmienna (wzrost 
o 1 osobę). Wskazane zmiany w opisanych kategoriach są wynikiem ogólnopolskiego trendu starzenia się 
społeczeństwa, co jest jednoznaczne z obniżaniem się liczby osób, które mają wpływ na zwiększenie się stanu 
zasobowego badanego społeczeństwa lokalnego. Należy podkreślić, iż zmiana struktury ludności to silny 
czynnik determinujący nawarstwienie problemów społecznych, szczególnie w obszarze konieczności 
zapewnienia osobom starszym wsparcia finansowego (zmniejsza się liczba osób aktywnych zawodowo), ale 
również w zakresie organizacji wolnego czasu i zapewnienia dostępu do świadczeń społecznych.”

Ogólnopolski trend starzenia się społeczeństwa potwierdzają również dane zawarte w STRATEGII 
POLITYKI SPOŁECZNEJ WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO NA LATA 2014-2020 (Załącznik do uchwały 
nr XLVI/542/14 Sejmiku Województwa Lubuskiego

z dnia 24 marca 2014 roku)

„Demografia

W strukturze demograficznej województwa lubuskiego, w świetle danych z 2011 roku, ludność województwa 
zmniejszy się do roku 2030 z 1023,2 tys. do 963,5 tys. Przewiduje się, że dalszej zmianie, tj. starzeniu podlegać 
będzie struktura wieku ludności. Zmniejszy się zbiorowość osób w wieku produkcyjnym. Udział osób starszych 

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 2



wzrośnie o ok. 6 p. proc. i w 2020 r. wyniesie 21,8%, a w 2035 r. – 26,5%. Jednocześnie liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym będzie stopniowo spadać, aż jej odsetek w populacji ogółem w 2035 r. wyniesie ok. 16%.

Osoby starsze

Wskutek zmian demograficznych i społecznych, dzięki poprawie warunków życia, racjonalnemu żywieniu, 
szerszemu dostępowi do usług ochrony zdrowia, następuje dynamiczny wzrost liczby ludności, określonej 
w statystykach struktury demograficznej jako ludności w wieku poprodukcyjnym. Starzenie się społeczeństwa 
powoduje poważne konsekwencje w skali społeczeństwa, jak i jednostki, w szczególności w sferze 
ekonomicznej, medycznej, socjalnej, kulturowej. Starość i problemy z nią związane mogą prowadzić do 
wykluczenia społecznego. Osoby starsze zazwyczaj nie uczestniczą w pełni w życiu społecznym, przez co 
nie mogą korzystać ze wszystkich swoich praw, co pogłębia ich izolację i marginalizację. Wzrost liczby 
ludności w wieku 65 lat i więcej wskazuje na konieczność dogłębnego  rozpoznania potrzeb tych osób 
i określenia stopnia ich zaspokojenia oraz dostosowania oferty pomocy. Konieczne jest poprawienie komfortu 
psychicznego oraz kondycji zdrowotnej osób starszych poprzez ich aktywizację, integrację społeczną, 
zwłaszcza ze środowiskiem lokalnym oraz wykorzystanie potencjału osób w wieku emerytalnym. Niezbędne 
jest również przełamywanie utrwalonych stereotypów postrzegania osoby starszej jako osoby biernej w życiu 
społeczno-kulturalnym, promowanie kierunków zmian pomocy społecznej w stosunku do osób starszych 
poprzez m.in. popularyzację wiedzy na temat form pomocy ludziom starszym w środowisku, zwłaszcza wśród 
osób młodszych. Ludzie starsi nie stanowią jednolitej grupy, należy wobec nich stosować zróżnicowane 
podejście, z jednej strony zachęcać i stwarzać warunki do utrzymywania aktywności osobistej, zawodowej 
i społecznej, z drugiej zaś zapewniać wsparcie i opiekę osobom niesamodzielnym.”

3. Zasoby i działania na rzecz seniorów w gminie Jasień

1) Zadania realizowane przez Urząd Miasta i Gminy w Jasieniu oraz jednostki organizacyjne gminy:

a) ścisła współpraca między placówkami oświatowymi, kulturalnymi i pomocy społecznej na rzecz seniorów,

b) wsparcie finansowe, rzeczowe i usługowe w ramach pomocy realizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Jasieniu,

c) pomoc w formie udostępniania pomieszczeń, sprzętu i środków transportu, znajdującego się w zasobach 
gminy,

d) pomoc w zakresie informacji i konsultacji prawnych,

e) pomoc w formie pracy socjalnej, realizowanej przez pracowników socjalnych MGOPS, w zakresie 
poradnictwa, załatwiania spraw urzędowych, informowania o obowiązujących procedurach, ustalania prawa 
do świadczenia.

2) Zadania realizowane przez organizacje pozarządowe, związki wyznaniowe, Kościół Katolicki:

a) działania na rzecz seniorów realizowane wspólnie z PTTK,

b) wsparcie finansowe i rzeczowe świadczone przez parafialne zespoły charytatywne (CARITAS).

4. Cel programu

Celem programu jest wyrównywanie szans i zapobieganie wykluczeniu społecznemu seniorów w gminie 
Jasień. Stworzenie warunków do tego, aby starsze pokolenie mogło nadal w pełni uczestniczyć w życiu 
społecznym, korzystać z dóbr kultury, brać udział w wydarzeniach sportowych czy edukacyjnych. Program, 
który poprawi jakość życia oraz wykształci pozytywny wizerunek jasieńskich seniorów zakłada włączenie 
i zaangażowanie jednostek organizacyjnych gminy Jasień, instytucji kultury, sportu, rekreacji, edukacji 
i zdrowia, sektora organizacji pozarządowych, oraz prywatnych firm i przedsiębiorców. Program „Jasień 
przyjazny seniorom” obejmuje zadania wykraczające poza obligatoryjną działalność samorządu, 
niezdefiniowane w innych programach na rzecz rodziny, tworząc pakiet działań skierowanych do seniorów 
zamieszkałych i zameldowanych na terenie gminy Jasień. W związku z powyższym ważnym celem Programu 
będzie szeroki udział osób i grup w podejmowaniu dalszych działań na rzecz rozwoju usług społecznych, 
rekreacyjnych, edukacyjnych, kulturalnych, zdrowotnych dla seniorów.

5. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu

Adresatami programu są seniorzy, zamieszkujący i zameldowani na terenie gminy Jasień w wieku co 
najmniej 60 lat.

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 3



6. Zadania

1) Stała poprawa jakości usług socjalnych na rzecz osób starszych.

2) Poprawa dostępności informacji dla seniorów.

3) Inicjowanie działań samopomocowych z udziałem seniorów.

4) Rozwój form pośrednich pomiędzy pomocą środowiskową, a stacjonarną (klub seniora, obecnie sekcja 
Aktywny Senior - docelowo Uniwersytet Trzeciego wieku itp.).

5) Likwidowanie barier architektonicznych w środowisku lokalnym – dostępność do instytucji publicznych.

6) Organizowanie ogólnodostępnych imprez masowych sportowych i kulturalnych, umożliwiających seniorom 
aktywny wypoczynek.

7) Zwiększenie seniorom dostępu do usług publicznych, dóbr kultury, imprez sportowych oraz oferty 
przedsiębiorców wyrażających chęć przystąpienia do programu dzięki wprowadzeniu koordynacji i promocji 
systemu ulg w formie Karty Seniora.

a) Przystąpienie do Ogólnopolskiej Karty Seniora przez jasieńskich seniorów, co będzie uprawniać do 
korzystania z atrakcyjnych zniżek na oferowane usługi i produkty zaproponowane przez firmy i instytucje 
partnerskie na terenie całego kraju.

b) Partnerem programu może być każda osoba fizyczna, osoba prawna, jednostka organizacyjna lub inna 
instytucja lub podmiot, które przystąpią do współpracy w ramach programu poprzez realizację określonych 
przez siebie ulg i preferencji w świadczonych przez siebie usługach na rzecz seniorów legitymujących się 
Ogólnopolską Kartą Seniora – edycja lokalna.

c) Senior ubiegający się o Ogólnopolską Kartę Seniora musi wypełnić formularz oraz podpisać go, akceptując 
tym samym regulamin programu „Ogólnopolska Karta Seniora” stanowiący załącznik nr 1 do Programu. Po 
wypełnieniu formularza seniorowi od razu zostaje bezpłatnie wręczona karta, którą należy podpisać na 
odwrocie – czytelnie imieniem i nazwiskiem.

d) Wykaz ulg i zniżek dla uczestników Programu, w przypadku przystąpienia partnerów lokalnych, będzie na 
bieżąco aktualizowany i dostępny u koordynatora Programu.

7. Podmioty realizujące program

Program realizuje Gmina Jasień we współpracy z samorządowymi jednostkami organizacyjnymi gminy oraz 
partnerami przystępującymi do programu. Koordynatorem programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Jasieniu.

8. Finansowanie programu

1) Środki własne gminy,

2) Dotacje z budżetu państwa,

3) Środki pozabudżetowe.

9. Monitoring programu

Z realizacji programu sporządzana będzie przez MGOPS w Jasieniu informacja,  do dnia 31 marca każdego 
roku.

10. Podsumowanie

Proponowany system wspierania aktywności osób w wieku poprodukcyjnym zapobiega wykluczeniu 
społecznemu seniorów w gminie Jasień i oparty jest na aktualnej diagnozie społecznej mieszkańców gminy 
Jasień oraz diagnozie mieszkańców woj. Lubuskiego.

Program będzie poddawany okresowej weryfikacji i niezbędnym modyfikacjom. Jest to dokument otwarty, 
wymagane jest jego uaktualnianie i adoptowanie do zmian zachodzących w otoczeniu. Zarówno wiedza, jak też 
rozpoznanie i wybór celów nie są niezmienne. Nawet jeśli cele wybrane zostały prawidłowo, to ich osiągnięcie 
otwiera nowe horyzonty.

Działania podejmowane w ramach realizacji programu będą uwzględniały potrzeby osób starszych. Posłużą 
rozwojowi i doskonaleniu usług jak również budowaniu pozytywnego wizerunku starszej generacji jako grupy 

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 4



współuczestniczącej w życiu społeczności lokalnej. Wpłyną także na zmianę stosunku młodszego pokolenia do 
starszej generacji, w istotny sposób przyczynią się do poprawy jakości życia osób starszych.

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 5



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 6



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 7



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 8



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 9



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 10



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 11



Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 12



UZASADNIENIE

do projektu uchwały w sprawie wprowadzenia na terenie Gminy Jasień Programu "Jasień przyjazny
Seniorom"

1.  Cel i przewidywane skutki podjęcia uchwały. Podjęcie uchwały ma na celu wprowadzenie na terenie
Gminy Jasień Programu "Jasień przyjazny Seniorom".
2.  Aktualny stan faktyczny i prawny. Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt. 4 ustawy o pomocy społecznej do
zadań własnych gminy należy podejmowanie zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z
rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych. Badania demograficzne
zwracają szczególną uwagę na narastający problem starzenia się ludności, a tym samym wzrost udziału osób
starszych w populacji. W Jasieniu zameldowanych jest ok. 1690 osób, które przekroczyły 60 rok życia. Jest
to ok 109 osób więcej, niż w roku ubiegłym. Wielu z nich znajduje się w gorszej, niż pozostałe grupy
społeczne sytuacji materialnej. Ze względu na pojawiające się zmiany społeczne modyfikacji ulega sposób
życia, a w tym kontekście pojawiają się zagadnienia dotyczące konieczności tworzenia przez samorząd
mechanizmów podnoszących jakość życia osób w okresie starości. Program zakłada przystąpienie do
Ogólnopolskiej Karty Seniora przez jasieńskich Seniorów, co będzie uprawniać do skorzystania z
atrakcyjnych zniżek na oferowane usługi i produkty zaproponowane przez firmy i instytucje partnerskie na
terenie całego kraju. Wśród Partnerów znalazły się m.in. uzdrowiska, ośrodki wypoczynkowe, gabinety
medyczne, restauracje. Zakup usług i towarów po preferencyjnych cenach wpłynie pośrednio na
podwyższenie standardu życia Seniorów, gdyż będą mogli nabywać dobra konsumpcyjne po obniżonych
cenach, a więc relatywnie koszty ich życia spadną. Ponadto do Programu będą pozyskiwani nowi Partnerzy,
aby zwiększać pakiet promocyjny na wybrane usługi i produkty. Celem Programu jest poprawa sytuacji
materialno-bytowej jasieńskich Seniorów, co stanowi główne jego założenie. Program obejmuje zadania
wykraczające poza obligatoryjną działalność gminy, natomiast wpisuje się w Program Rozwoju
Społecznego na lata 2015-2020. W ramach Celu strategicznego V: „Gmina Jasień – MÓJ WYBÓR” –
jakość życia na miarę XXI wieku - propagowanie działań na rzecz aktywizacji społecznej Seniorów.
Tworzony program ponadto staje się elementem polityki społecznej wobec Seniorów i stanowi jedną z
przesłanek Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Jasień na lata 2016-2020. Wobec
wyzwania demograficznego jakim jest starzenie społeczeństwa i wpływu tego procesu na system
zapewnienia opieki i wsparcia, koniecznym staje się projektowanie nowych rozwiązań w zakresie poprawy
funkcjonowania osób starszych w środowisku zamieszkania.

Id: 92946621-4BBC-462E-8320-771623B66F68. Podpisany Strona 13




